CÂMARA DOS DEPUTADOS

        COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

REQUERIMENTO Nº            DE 2017
    (Do Sr. Adérmis Marini)

Requer a realização de um Encontro
Regional no município de Franca/SP
para debater a situação da aviação civil
regional e as propostas de expansão de
voos comerciais para a região.

Senhor Presidente, requeiro a Vossa Excelência, com base nos

termos regimentais, que seja realizado um Encontro Regional na cidade

de Franca/SP, a fim de discutir possibilidades de expansão da presença

de empresas aéreas interessadas em operar voos comerciais na região.

                       JUSTIFICATIVA

A região de Franca/SP é um dinâmico polo econômico e

exportador do interior paulista, com forte presença no mercado

internacional coureiro-calçadista. Com o avanço das recentes tratativas

para a internacionalização do aeroporto da vizinha cidade de Ribeirão

Preto, abre-se também ampla oportunidade para a expansão de voos

comerciais para Franca e região. Apesar de contarmos com ótima

infraestrutura aeroportuária já instalada e pronta para operação na

cidade, as companhias aéreas não têm voos comerciais regulares em

funcionamento na cidade. A partir do frutífero debate propiciado pela

audiência pública acerca da aviação civil no Brasil realizada no dia

02/05/2017, constamos a necessidade urgente de convocarmos uma

discussão mais ampla em nossa região para debatermos as implicações

e possibilidades de negócios da ampliação da aviação civil regional para

Franca e região. Assim, diante do grande potencial para abertura e

expansão desse mercado regional, solicitamos a realização, no âmbito

desta comissão, a realização de um encontro regional na cidade para

avançarmos neste relevante debate.

Tal evento tem por objetivo principal reunir lideranças políticas e

empresariais da região e técnicos e representantes do governo federal e

estadual. Entendemos que, caso as empresas aéreas se interessem em

expandir seus negócios para a região, certamente beneficiará empresas,

governos e o desenvolvimento regional, gerando oportunidades e renda

para todos os interessados nesse processo.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos nobres

parlamentares para a aprovação deste requerimento, desde já renovando

nossos mais elevados votos de respeito e consideração.

Sala das Sessões,       em          de                          de 2017.

Deputado ADÉRMIS MARINI
PSDB/SP